

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1 stronie wiersz milimetry mk 100 — na III stronie mk 75. — IV mk. 60. Nadstawki mk. 125. — Drobne ogłoszenia od mk 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie

mk. 450

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73.

Będzin, Małachowskiego 9.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Dziś i dni następne. **Upadek szatana** „THE PENALTY”

Ponury dramat amerykański w siedmiu częściach. W roli BLIZARDA LON CHANEY W roli BLIZARDA LON CHANEY.

SOSNOWIEC KINO-ORZA
Od wtorku 1-go sierpnia r.b. **OCALENIE PRZED ŚMIERCIĄ**
Wstrząsający dram. w 6 części. z c.k.u.
CZERWONA RĘKAWICZKA
z gwiazdą amerykańskich ekranów MARJĄ WALCAMP

SFINKS
Tylko 5 dni. Tylko 5 dni.
Od czwartku 3 do 7 sierpnia
Największa sensacja sezonu!!!
Zygomar i Protea
sensacyjny dramat detektywistyczny osnuty na tle przegrod i bękta. Obraz trzymający w napięciu od początku do końca.
BAZNOŚĆ! Od wtorku 8 sierpnia „QUO VADIS” według dzieła Sienkiewicza.

BĘDZIN. Teatr-Corso
Od 31 lipca do 6 sierpnia b. r. **„Para gniadych”**
dramat w 5-ciu częściach osnuty na tle romansu rosyjskiego.
W rolach głównych **MOŻUCHIN i RINDINA.**

ANONSI Wkrótce będzie demonstrowany romans **„ORKA GAŁGANIARKA”** w 2-eh serjach.
Początek ostatniego seansu punktualnie o g 10 wiecz.

DĄBROWA. Kino-Venus
Od 2-go 5-go sierpnia r. b. Wyświetli amerykańskie arcydzieło w sześciu częściach **„Strzalba i Lasso”**
IV-ta seria pod tytułem **„Oblicze śmierci”**
w roli głównej występuje wszechświatowej sławy ulubieniec publiczności **EDIE POLO.** Rzeź dzieje się w Ameryce Północnej, tam gdzie siła pięści ma swe prawa.

„ODEON”
Od 5-go do 8-go sierpnia **RYWALKA SWEGO MĘŻA**
Przepiękny i wzruszający treścią dramat w 5-ciu wielkich częściach z życia zakonnic.
W roli głównej znakomici rosyjscy artyści **ORŁOWA i WÓLKOW.**

Najdalsza droga opłaca się

w celu zakupu towarów włóknistych w oddziałach firmy naszej ponieważ

- 1) Ceny niskie,
- 2) Olbrzymi wybór
- 3) Towary pierwszorzędne.
- 4) Fachowa obsługa.

Dlatego zbytecznym już stało się szukanie towarów po miastach i miasteczkach górnośląskich, gdy się na własnej kieszeni przekonano, że jedyna i najkorzystniejsza droga, to droga

DO PIASTA

w Sosnowcu, Modrzejska 5, w Będzinie, Małachowskiego 35 (dawniej Hurtownia).

Otuś KOSIBOWICZ

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, powiększył grono aniłków dnia 5 sierpnia 1922 r. o godzinie 3 po południu przeżywszy lat 2 i pół.

Wyprawdzenie drogiej nam zwłok nastąpi w poniedziałek o godzinie 11 przed południem z domu przy ul. Małachowskiego 15 w Będzinie na cmentarz miejscowy. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Zrozczeni rodzice.

FIASCO.

Sosnowiec, 6 sierpnia.

Miał pan naczelnik państwa możliwość podbicia serca całego społeczeństwa i zwrócenia ku sobie nawet najzagorzalszych przeciwników w momencie, kiedy obalał gabinet Ponikowskiego.

Było tak, że cały kraj, znudzony walkami partyjnymi, mając już dosyć kłótniowego sejmu, mając dosyć wicherzenia nieodpowiedzialnych czynników, żądał zaprowadzenia państwu ład, pragnął silne-

go rządu, któryby mocną dłoń ujął ster państwa i pokierował jego polityką dla dobra całego społeczeństwa.

Naczelnik państwa zapowiedział stworzenie własnego takiego silnego rządu.

Ale, gdy przyszło do tworzenia, to okazało się:

1) że ten rząd ma być rządem partji, a nie rządem krajowym;

2) że jako rząd partyjny, musi tak te cechy partyjności wstydliwie schować, że z siły nie zostanie nic, z partyjności trochę, a z całości kompromis, jednym słowem, słabość.

Gdy zaś jeszcze wyszło na jaw, że w składzie tego nowego rządu są jednostki znacznie słabsze, niż w obalonym rządzie pana Ponikowskiego, wtedy rząd, zaprojektowany przez pana naczelnika państwa, nie utrzymał się i upadł.

Zaczęła się zacięta walka. Użyto wszelkich metod bojowych: po ofenzywie prawicy następowała kontrofenzywa lewicy, było i cofanie się frontu na całej linii, była i zapowiedź zlikwidowania walki pod hasłem: ni zwycięzców ni zwyciężonych, a skończyło się wszystko na niczym.

Wróciliśmy tam, skądżeśmy wyszli. Mamy więc rząd pozaparlamentarny, takim był rząd Ponikow-

skiego, mamy więc premiera ultra-konserwatystę, za to ministrów więcej lewicowych, kompromis zwyciężył, znów słabość rządu jeszcze większa, znów pole do intryg partyjnych z nacznie obszerniejsze, znów dalsze walki i dalsze rozdwojenie i brak siły, któraby nas godziła, poważnionych wzięła bary i pchnęła w kierunku, w którym mimo przekonania politycznych wszyscyśmy iść powinni.

Bój się skończył na niczym... Drogo kosztował, nie dał nic, nie odrodził nic, zaszargał nas i zabrudził jeszcze więcej i wyczerpał okrutnie.

Expose nowego premiera, p. Nowaka, każdy z nas już gdzieś i kiedyś czytał, ot Panu Bogu świeczkę i diabłu ogarek, nic nowego, nic pięknego a i nic silnego...

Rząd, za który nawet ci, co się do jego powołania przyczynili, odpowiedzialności wziąć nie chcą, przyrzekają bowiem tylko popierać go w koniecznościach państwowych.

To wszystko. Pan naczelnik państwa zawiódł się, silnego rządu nie stworzył, a wraz z nim zawiódło się całe społeczeństwo.

Bodaj to był zawód ostatni.

Bronisław Knothe.

Śmiać się, czy płakać?

Sosnowiec, 6 sierpnia.

Dzieje ostatniego przesilenia gabinetowego obfitowały w bardzo humorystyczne momenty.

Oto podczas głosowania w dniu 25 lipca poseł żydowski, Thon, w przemówieniu powiedział o panu naczelniku państwa:

„Myśmy się po nim więcej spodziewali”, a później: „Pan Piłsudski jest bądź co bądź demokratą”.

To „bądź co bądź” i to „po nim spodziewali” w ustach posła Thona przybrało taką cechę pobłażliwości, że mimowolnie obecnym na galerji zrobiło się przykro i jakoś nieznośnie ciężko na sercu. A jakże się czuli posłowie sejmowi? Prawica jakby nie słyszała tego, co mówił poseł

Thon, lewica, zdaje się, była zadowolona...

Mniej więcej takie same uczucia na tym posiedzeniu przeżywała galerja, gdy lewica, uzyskawszy podczas głosowania większość dzięki głosom prawdziwych panów i magnatów z klubu pracy konstytucyjnej, zaśpiewała: „O cześć wam, panowie magnaci!” Panowie magnaci głosują z lewicą, ona zaś oddaje im cześć za naszą minioną niewolę i za nasze kajdany. Można się było na całe gardło roześmiać prawdą?

A jakież to był pyszny obrazek, nadający się do uwiecznienia w literaturze, czekający na pióro humorysty, gdy na mównicy zjawili się kolejno posłowie.

Wchodzą posłowie z prawicy — lewica ryczy, jak opętana, nie dając im przyjść do głosu; wchodzą posłowie z centrum, lewica ryczy, ale gdy głos zabierają przedstawiciele żydów i Niemców, na sali cicho, jak makiem zasiał, lewica słucha, słucha, słucha...

O jak to ładnie, jak to pięknie w naszym sejmie...

A po exposé premjera no-

wego gabinetu, pana Nowaka, zabiera głos pierwszy pan poseł Thon: „Zupełnie niespodziewanie przypadek ten zaszczyt zagajenia rozprawy nad exposé; skoro jednak lewicy milczą, muszą zaczynać małe rybki“.

Małe rybki, drobne rybki, ale gęste, tuste, rybki... Śmiać się, czy płakać?!

Br. K.

Powstanie muzułmańskie w Azji Środkowej.

Sosnowiec, 5 sierpnia.

Pomimo dość licznych stosunkowo depesz, objaśniających o bieżącym położeniu w Azji Środkowej, a więc w Turkiestanie, Bucharze i Chiwie (dotychczasowych prowincjach rosyjskich), trudno określić dokładnie, co się tam dzieje. To jedno powie dzieć można, że w „republice sowieckiej Turkiestanie“ wybuchł żywiołowy ruch przeciwko sowietom, a na czele tego ruchu stoi Enver-pasza.

Nazwisko to dobrze znane. Przed wojną gorący przyjaciel Niemców i wódz rewolucji młodotureckiej, zasłynął Enver-pasza także, jako jeden z najokrutniejszych oprawców ormjań, a następnie jako przyjaciel bolszewików, którzy w nagrodę za zasługi Envera w dziele „oswobodzenia“ ludów wschodu w duchu „komunistycznym“ mianowali go członkiem honorowym III międzynarodówki. A gdy z tego powodu rozległy się zjadliwe uwagi ze strony socjalistów zachodnich, Radek napisał artykuł, w którym twierdził, że Enver-pasza nie będąc komunistą, przejrzał jednak, że zarówno kapitalizm niemiecki zbankrutował, jakoteż kapitalizm ententy znajduje się w okresie rozkładu. Z tego powodu to Enver-pasza całymi obrzami autorytet w świecie muzułmańskim poświęca na to, by rzucić pomost między Rosją sowiecką a ludami wschodu i jego wystąpienie ma w sobie ogromne znaczenie symboliczne“.

Dziś Enver-pasza jest przywódcą powstańców republik sowieckich na bliskim wschodzie. Ogłosił się on kalifem, a Moskwa wysłała przeciwko niemu armię czerwoną by oswobodzić republiki sowieckie od oswojonego ludu wschodnich. W celu schwytania samego Envera wysłano za nim list gończy i wynaczono nagrodę za jego głowę.

Jaki jest stosunek rządu angielskiego do Envera-paszy, trudno na razie powiedzieć. Nie wyjaśniło tego zabójstwo

Dżemala-paszy dokonane w Tyflisie na drodze powrotnej z Moskwy do Angory. Ale jest rzeczą charakterystyczną, że znowu Radek napisał na cześć zabitego artykuł-hymn, w którym opiewa zasługi Dżemala prawie w tych samych słowach, co dwa lata temu — Enver-pasze. A ponieważ „ogromne znaczenie symboliczne“ członka honorowego III międzynarodówki okazało się obecnie w całej pełni, należałoby przyznać słusność depeszy „Timesa“, że za bójstwa Dżemala paszy dokonała „Czeka“ tyfliska z obawy, aby nie doszło do porozumienia między rządem angielskim a Enver-paszą, którego to porozumienia zwolennikiem miał być Dżemal pasza. Artykuł Radeka byłby nekrologiem z góry przygotowanym, wraz z rozkazem dla tyfliskiej „Czeka“ i miałby na celu odwrócenie uwagi od winowajców zbrodni. Byłoby to także zupełnie zgodne z metodami politycznymi sowietów.

Jeżeli istotnie rząd angielski zaangażował się już po stronie Envera paszy, lub zamierzał w tym kierunku i Grecja dążyła do wyzyskania tego momentu dla swych celów, trudno opędzić się wrażeniu, że w takim razie i Moskwa, być może maczała swe ręce, wpływając na postanowienie Grecji, wszczęcia nowej wojny i nawet maszerowania na Konstantynopol. Jest to jednak na razie tylko przypuszczenie.

Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

— Rząd turecki zaprotestował przeciw ogłoszeniu przez Grecję autonomji Smyrny.

— Rząd angielski wysłał całą eskadę krążowników dla przewożenia wojsk angielskich z Malty do Konstantynopola.

— W Odesie cholera zabiera dziennie 50—100 osób.

— Między Anglią i Francją

nioną odpowiedź, Vandame ukląkł przed dziewczęciem i cicho, z gorącym uczuciem zawołał:

— A więc ja pytam ciebie!.. oczekuję z ust twych wyroku jaki o moim życiu rozstrzygnie, ponieważ ty, którą kocham... ty jesteś!.. O! ty do brze wiesz o tem Anielo... Nie byłabyś kobietą, gdybyś tego nie odgadła!.. Chciałem ci to wyznać od dawna... brakło mi jednak odwagi... Dziś wszakże, po wyrazach, wygłoszonych przez ciebie przed chwilą!.. milczeć dłużej nie mogę... nie powinienem... „Proszę więc, odpowiedz mi z całą otwartością... a nawet chociażby i okrucieństwem, bez obawy złamania mi serca, czyli uczuwasz dla mnie jedynie tkliwą przyjaźń siostry, kuzynki, i nigdy nie zdołasz mnie obdarzyć, nigdy, głębszym, gorętszym uczuciem? odpowiedz... ja chcę to wiedzieć!

— Nie usłyszysz najmniejszej skargi z mej strony, znajduję siłę do ukrycia w sobie mojej boleści, lecz zamiast czekać natenczas rozkazu wysłania mnie Wschód, sam tego zażadam, pobiegnę szukać tam zapomnienia na polu śmierci.

— O! nie... — zawołało dziewczę z uniesieniem. — Nie... nie odjeżdżaj... ja nie chcę... ja zakazuję ci czynić coś podobnego!

Młody oficer uczył, jak nieznana dotąd, a błoga radość napełniła mu duszę.

— Zakazujesz mi jechać?... — powtórzył, rozpromieniony szczęściem, niosąc do ust drobną rączkę ukochanej i okrywając ją pocałunkami.

— Tak... zakazuję ci... zabraniam! — odpowiedziała.

— Och! czyliżes dobrze zrozumiała, że ów zakaz jest to wyznaczenie z twej strony? Czy pojmujesz drogę... uwielbiana... że rozkazując mi zostać, mó-

wynikł zatarg z powodu powołania do wojska francuskiego obywateli angielskich, zamieszkałych w Tunisie.

— Rokowania robotników portowych w Anglii z pracodawcami zostały zerwane. Pracodawcy obstają przy żądaniu obniżenia płac.

— Przywódcy strajkujących robotników warsztatowych na kolejach amerykańskich oświadczyli się za przyjęciem propozycji prezydenta Hardinga w sprawie zakończenia strajku.

— Tyrol zamierza odłączyć się od Austrii i ogłosić niezależnym państwem. Do Niemiec tyrolczycy przyłączyć się nie chcą.

— Rokowania niemiecko-belgijskie o wykupno 7 miliardów marek pozostawionych przez Niemców w Belgii rozbiły się. Rząd belgijski postanowił sprzedać przez licytację majątki Niemców w Belgii.

— Pierwszą dyplomatką została córka bułgarskiego ambasadora w Londynie Szancow, która została mianowana sekretarzem poselstwa.

TELEGRAMY.

Nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów w Paryżu.

Paryż, 5 sierpnia.

Wczoraj przedpołudniem odbyło się ważne posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem Milleranda. Poincare złożył sprawozdanie o sytuacji zagranicznej państwa i o środkach przymusowych, które mają być zastosowane wobec Niemiec.

Wnioski Poincare'go przyjęto jednogłośnie. Na tym samym zebraniu ustalono linje wytyczne dla prezydenta Milleranda odnośnie do układów z Lloydem Georgem.

Konflikt między Kijowem a Moskwą.

Kijów, 5 sierpnia.

W ostatnich czasach zauważyć się dają silne tarcia pomiędzy władzami ukraińskimi a moskiewskimi sowietami.

Konflikty te wynikają na tle nieposzanowania konstytucji, ukraińskiej republiki sowietów przez moskiewskich bolszewików, którzy bez porozumienia się z władzami ukraińskimi wydają zarządzenia obowiązujące również i na Ukrainie. Rada komisarzy ludowych Ukrainy przed kilku dniami postanowiła niewykonywać zarządzeń moskiewskich powziętych bez uprzedniego porozumienia się z nią.

Niekorzystne wrażenie noty angielskiej w Ameryce.

New Jork, 5 sierpnia.

Nota Lorda Balfoura w sprawie anulowania długów wojennych koalicji wywołała w kołach politycznych i przemysłowych Ameryki nadzwyczaj niekorzystne wrażenie.

Prasa zwraca uwagę że zarządzenie przekracza kompetencję prezydenta Hardinga i wymaga uchwały kongresu.

Równocześnie prasa wysuwa projekt zwołania przez rząd amerykański wszechświatowego kongresu gospodarczego.

Ukraińcy małopolscy.

Lwów 5 sierpnia

Wśród tutejszych ukraińców coraz bardziej wzrasta kierunek umiarkowany, dążący do zgody z polakami i do zaniechania propagandy odrębności Małopolski schodniej.

Wśród tutejszych ukraińców powstała poważna frakcja, uważająca, że trzeba pogodzić się z rzeczywistością i odnaleźć drogę porozumienia z polakami

Krwawe starcia we Włoszech.

Rzym, 5 sierpnia.

Według informacji dzienników, na prowincji w dalszym ciągu odbywają się krwawe starcia. W Bari podczas walk między wojskiem a komunistami 2 osoby zabito i z górami 100 osób raniono.

Kłęska powstańców irlandzkich.

Londyn, 5 sierpnia.

Irlandzkie wojska rządowe zajęły Casha i Ponnit w hrabstwie Kerry. Podczas starcia pod Swanford powstańcy zostali odrzuceni, przyczem utracili 5 jeńców 8 rannych i 2 zabitych, z których jeden był dowódcą oddziału.

Przyjazd posłów polskich.

Warszawa, 5 sierpnia.

Przybył do Warszawy poseł polski w Rydze dr. Jadko-Narkiewicz.

W najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd z Moskwy posła Stefańskiego.

Nowy poseł polski w Helsingforsie.

Warszawa, 5 sierpnia.

Dowiadujemy się, że poseł polski w Helsingforsie dr. Michał Sokolnicki ustępuje z zajmowanego stanowiska. Jako kandydata na miejsce dr. Sokolnickiego wymieniają p. Romana Knolla b. maczelnika wydziału wschodniego M.S.Z.

Zjazd katolicki w Katowicach

Katowice, 5 sierpnia.

W prasie dzisiejszej ukazała się odezwa komitetu przygotowawczego zjazdu katolików śląskich, który odbyć się ma dnia 10 sierpnia b.r. w Katowicach. Na czele prac przygotowawczych stoi delegat biskupi ks. prałat Kapica i ks. Lewek prezes komitetu organizacyjnego. Wedle treści odezwy zjazd ma zapoczątkować szeroką i energiczną akcję katolicką na Śląsku.

Konserwatyści angielscy przeciw Lloyd'owi Georg'owi.

Londyn, 5 sierpnia.

Onegdaj na zebraniu stronnictwa konserwatywnego wygłosił prezes tegoż stronnictwa lord Salisbury ostrą mowę przeciw Lloyd'owi Georg'owi, w której oświadczył, że premier nie posiada dziś już zupełnie zaufania większości narodu angielskiego. Ten brak zaufania wywołała jego awanturnicza polityka w sprawie Irlandji i kolonji.

Mowę swą zakończył lord Salisbury słowami: „Jestem przekonany, że dobrze postąpimy, gdy poprosimy Lloyda Georg'a by wreszcie ustąpił“.

Zniesienie funtów i łutów rosyjskich.

Warszawa, 5 sierpnia.

W związku z wprowadzeniem miar metrycznych, ministerjum przemysłu i handlu uchwaliło na dzień 1 stycznia 1924 r. ostateczny termin zakazu stosowania w obrocie publicznym jako jednostek mierniczych funta i łuta rosyjskiego.

Do tego czasu należy zastąpić obecne narzędzia miernicze, t. zw. gwichty nowymi według systemu metrycznego.

Ogólna liczba ludności Polski.

Warszawa, 5 sierpnia.

Główny urząd statystyczny ogłosił liczby, dotyczące zaludnienia Rzeczypospolitej w jej obecnych granicach. Ogłoszone poprzednio dane nie uwzględniały mieszkańców Śląska Górnego, Ziemi Wileńskiej oraz osób, spisanych przez władze wojskowe.

Liczby te przedstawiają się jak następuje:

Obszar: 385.273 kilometrów kwadratowych.

Ludność: 27.160.163 osób, w tym narodowości polskie 18.659.993 os., inne—8.500.170 osób.

Walka o miliony.

81.

— W śmierci... o Bożel... w śmierci... — powtórzyło dziewczę ze drżeniem.

— Nie lepiejże sto razy umrzeć, niż żyć bez nadziei, w ciężkim osamotnieniu? — zawołał Vandame.

— A gdybyś był nawzajem kochanym? — szepnęła tak cichym głosem, jak powiew wietrzyku.

— Gdybym był przez nią kochanym... a! wszystkoby się natenczas zmieniło! Nie wałabym się poświęcić dla niej obranego zawodu... Tak, wolałabym to stokroć uczynić, niż widzieć jedną łzę w oku uwielbianej. Zkąd jednak mogę wiedzieć, że ona podziela mą miłość?

— Czemuż nie zapytasz jej o to?

Otrzymałszy tę tak uprag-

wisz zarazem: „Ja kocham ciebie“.

— Tak... kocham... — szepnęło dziewczę, z wysuniętymi z dłoni młodzieńca rękoma twarz sobie przysłaniając wstydliwie.

— I przyrzekasz, że będziesz mnie zawsze kochała? — wołał Vandame w zachwycie radości.

— Czyż potrzebujesz zapewnienia, znając mnie tak dobrze?... Serce moje raz tylko kochać może. Nigdy powtórnie nie ukocha!

— A gdyby wola twego ojca innego ci przeznaczała małżonka?

— Jak możesz przypuścić coś podobnego? Mój ojciec, który tak pragnie mego szczęścia?... Zresztą, nie jestem już dzieckiem... stawię opór, gdyby jego wola była przeciwną mej woli.

Vandame zbliżywszy dziewczę ku sobie, złożył na jej ustach pocałunek, najczytszy

ze wszystkich, pocałunek narzeczonego...

VI.

Panna Verrière wysunęła się lekko z objęć młodzieńca.

— Nie mówisz z moim ojcem o swoich projektach? — zapytała.

— Dotąd nie jeszcze... mógłbym mu uczynić wyznanie, nie wiedząc, czy przez ciebie będę przyjętym?

— Obecnie jednak nic o nie staje na przeszkodzie. Dzisiaj bez opóźnienia...

— Mamże mu dziś o tem powiedzieć? — odrzekł Vandame, objęty niesmiało ścianą i trwożą.

— Tak... jest to potrzebne.

— Obawiam się...

— Obawiasz? — powtórzyła panna Verrière; — jakto, obawiasz się mojego ojca?

— Tak.

— Ależ dlaczego?

— Ponieważ znam jego po-

Szkolnictwo ludowe w województwie śląskim.

(Kor. wł. „Iskry”).

Katowice, 5 sierpnia.

Jednym z najważniejszych zadań w i a d z wojewódzkich jest bezsprzecznie spolszczenie szkolnictwa ludowego, które dotychczas było najprawdopodobniej czynnikiem germanizacji na Śląsku. Miejsce dotychczasowego nauczyciela-hakatyisty, niejednokrotnie organizatora szkolnictwa ludowego, które dotychczas było najprawdopodobniej czynnikiem germanizacji na Śląsku. Miejsce dotychczasowego nauczyciela-hakatyisty, niejednokrotnie organizatora szkolnictwa ludowego, które dotychczas było najprawdopodobniej czynnikiem germanizacji na Śląsku.

W pracy swej miał wydział szkolny województwa do pokonania bardzo wielkiej trudności, polegającej w pierwszym rzędzie na zupełnym niemal braku wykwalifikowanych sił nauczycielskich na Śląsku. Trudności te zostały pokonane przez sprowadzenie, możliwie najlepszych sił pedagogicznych z innych dzielnic polskich tak, że dziś na ogólną liczbę 3000 nauczycieli, potrzebnych do normalnego funkcjonowania szkolnictwa ludowego, wydział szkolny dysponuje 2300 nauczycielami.

W najbliższych dniach wręczone zostaną nauczycielstwu dyplomy nominacyjne i wyznaczone miejsca ich urzędowania. Dzięki energicznej wytrwałej pracy wydziału szkolnego udało się uniknąć opóźnienia terminu nauki. Nauka.

Głosy czytelników.

DOLA KOLEJARZA

Bedzin, 4 sierpnia.

Ostatnimi czasy bardzo często zdarzają się katastrofy kolejowe, powstałe skutkiem nieuwagi pracowników kolejowych a mimo bardzo surowych kar, zapowiadanych w okólnikach za uszkodzenie taboru, na każdej niemal stacji widzimy porzucane wagony przez wykolejenie, a ze wszech stron słychać narzekania na niedbalstwo kolejarzy i powstałe stąd straty.

Gdzie szukać przyczyni owego niedbalstwa? Pracownicy przeciętni są pracą wskutek redukcji personelu przyczyni zaznaczyć trzeba, że jakby na przekór w marę umniejszania sił biurowych zwiększa się coraz bardziej biurokracizm lubując się w bezproduktywnej pisaniu, wykazach których nawet dokładne wykonanie nieraz jest rzeczą niemożliwą.

Kolejarz, przemęczony dwunasto lub więcej godzinną pracą, wykonuje ją leniwie z mu su raczej, niż z zamiłowaniem, wiedząc, że ani wypoczynku, ani urlopu się nie doczeka bo gdy po innych instytucjach prywatnych, czy rządowych rozkoszuja się urzędnicy miesiecznymi urlopami nawet dla kolejarza jednego niema nadziei wywczasu, słońca, powietrza i zapomnienia, choć przez dni parę, dusznej atmosferze miejskiej i biurowej a zwłaszcza zagłębiowskiej, przepelnionej dymem i kurzem.

Nie zyska chyba państwo na takiej oszczędności. Drugą przyczyną to traktowanie zwierzchnich władz. Władze po macoszemu odnoszą się do pracowników, którzy ze względu na swą sumienną pracę, czy też zdolność prędzej chyba zasługiwaliby na awans, czy lepsze stanowisko aniżeli

gruntowna zmianę stosunków w go, 4) odpowiednie wynagrodzenie, by kolejarz wiedział, że nieprzeziąta nadmierną pracą (dla urzędników 8 godz. pracy jest tylko w lecie, udzielenie należnego odpoczynku); 2) przez sprawiedliwe traktowanie, uznając pracę i zdolności tych, którzy ma to rzeczywiście za sługą, chociażby protekcji nie mieli, co będzie bodźcem i chęcią do pracy; 3) uproszczenie biurokratyzmu niepotrzebne

Helena M. żona kolejarza.

Nasze sprawy.

Konieczność powiększenia wojew. śląskiego.

Sosnowiec, 5 sierpnia.

Województwo śląskie musi być powiększone o zagłębie dąbrowskie i zagłębie krakowskie.

Jakież, wględy za tym przemawiają? Sama natura przeznaczyła nas ku wspólnemu położeniu. Jesteśmy jednym wielkim basenem węglowym, łączy nas i zbliżają tysiące kominów fabrycznych, które przyjacielsko patrzą na siebie i zdają się mówić: Z jednej my cegły, z jednego trudu i z jednego potu, łącząc nierozwalne nici sekonomiczne i handlowe, a to, co nas dziś dzieli, dzielić nie powinno. Bo to dzieli nas przeszłość nie wolnieza, która wycisnęła pięć no na naszych obyczajach,

Kronika.

Kalendarzyk.

Dzisiaj	Przemienienie P.
Jutro	Kajetana W.
Wsch. słońca	4.27
Zach.	7.44

Exposé.

Wysoki sejm! Dziś oto mogę uzyskać od was prawo Dzwignia władzy prezydenta i kierowania państwa nawal. Program działania jest gotowy, Niech go, wysoki sejm oceni. Gdy nie spodoba się, zaprawdę, Rząd program ten natychmiast zmienię.

Dla zagranicznej polityki. Poswiecie usęp flow spory! Tak samo dłużej pomówimy, Gdy przyjdzie kolej na wybory.

Więc exposé swe czytam wreszcie. Lecz pytam panów, po co to? Czyż to wam warto czytać program? Panowie, próżno, czas, swój traca.

Wszak exposé już tyle było. Jeszcze mnie dotąd czar ich sciga. A przecież z wszystkich obiecań Została jedna wielka daga.

W kraju warcholów i nierobów, I niespodzianek świątecznych kramu, Do chwili trzeba się stosować, Więc można rządzić bez programu.

Przeciwniczka stomianych wdowców. Konsulat amerykański w Warszawie wydał zarządzenie, na którego mocy żona mężczyzny, wyjeżdżająca do Ameryki, powinna zabrać z sobą swego męża, w przeciwnym bowiem razie konsulat odmówi im zawizowania paszportów.

Zarządzenie to dotyczy nawet tych wypadków, gdy kandydatki przedstawiają zaświadczenia swych żon, iż te nie mają nic przeciwko wyjazdowi mężów. Nawet t. zw. kategoria uprzywilejowanych emigrantów, to

może 4 pasażerów, oprócz pilota i mechanika.

Sierpniówka. W niedzielę 6 b. m. straż ogniowa ochotnicza w Czeladzi w parku miejskim, urządza wielką zabawę „Sierpniówkę“, program bufet, cukiernia, tańce, kolobrzeg, wycisgi w workach, rakiety i poczta francuska. Podczas zabawy przygrywać będzie miejscowa orkiestra. Początek o godz. 2-jej po południu. 1321

Śmierć przy pracy. W warsztatach mechanicznych Huty Bankowej, peklą, onegdaj tarca szmerglowa i jeden z odłameków tak silnie uderzył stojącego łobok Deofila Chwastka, iż 19-ojz tenże poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki odesłano do szpitala.

Zabawa. Koło samopomocy uczniów przy państwowym seminarjum nauczycielskim w Sosnowcu, urządza dziś na Zielonej w Dąbrowie wielce urozmaiconą zabawę, z której dochód przeznaczono na budowę internatu dla uczniów seminarjum.

Aresztowanie węglarzy. Nocy wczorajszej policja dąbrowska zarządziła obławę na t. zw. szybkarzy, kopiających nielegalnie węgiel na cudzych gruntach i aresztowała 23 osoby. W ostatnich czasach rabunkowe wydobywanie węgla przybrało tak duże rozmiary, że szybkarze biją szybki w sąsiedztwie domów mieszkalnych i wydobywają znaczne ilości węgla, co grozi zaważeniem budynków i innych obiektów, znajdujących się na powierzchni.

Aresztowanemu grozi kara bezwzględnej aresztacji. Kto może posiadać i używać klucze do wagonów kolejowych? Wobec zdarzających się coraz częściej wypadków okradania podróżnych, ministerjum kolei zarządziło, że kluczy wagonowych mogą używać tylko funkcjonariusze, którzy są zmuszeni samych podziobić do wagonów ze względu na techniczne ruchowych, jak dyżurni ruchu, nadkonduktorzy, konduktorzy, ogrodnicy, nauczycielstwa przy początkiem roku szkolnego kursów t. zw. naturalnych, t. j. przygotowawczych do egzaminu dojrzałości, wzgl. na świadectwo 226 klas. I. M.

Wszelkich informacji, dotyczących warunków przyjęcia do programu etc. udziela prof. dr. A. Reybekiel, ul. Aleja 12 mieszkania 6 w godzinach wieczorowych (od 6 do 9).

Wyptata pośmiertnego. Ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie na mocy którego Izby skarbowe zarówno wydział rachunkowy ministerstwa skarbu ma wypłacać rodzinie zmarłego urzędnika państwowego t. zw. kwartał pośmiertny.

Komunikacja lotnicza. Odbyła się konferencja w sprawie umowy pomiędzy rządem polskim w osobie ministerjum kolei a przedstawicielem spółki akcyjnej „Ranto“, która organizuje komunikację lotniczą. Na mocy umowy, która ma być zawarta, spółka korzysta bezpłatnie na linii swych lotów wż lotnisk urządzeń wojskowych, tudzież w państwowych stacji radio i meteorologicznych. Z drugiej strony spółka obowiązana będzie do regularnego ruchu, oraz przedstawiania do zatwierdzenia rozkładów taryf ministerjum kolei. W pierwszym roku spółka zapewne będzie korzystała z zapomogi rządowej. Spółka używać będzie aparatów niemieckiej firmy „Junker“ o sile 185 h. Przeznaczonych specjalnie do ruchu pasażerskiego. Samolot wspomnianej firmy pomieścić

Za awantury na ulicy. W ciągu ostatnich dwóch dni, za kłótni awantury, dołki na ulicy policja sporządziła 14 protokółów.

Także obywatel. Syn właściciela domu przy ulicy Nowej № 22 podczas czynności służbowych policjantów wymyślał ich, nazywając złodziejami i bandytami. Sprawę skierowano do sądu.

Symulacja. Mieszkanka Zawiercia (22-letnia Stanisława M. Piwna) poszła na spacer zał parkan domów fabrycznych o godzinie 10 wiecz. ze Stanisławem G. Po powrocie oskarżyła G. o deflorację. Lekarz Kasy chorych zbadał oskarżycielkę i stwierdził, że oskarżenie, ogwałt jest kłamstwem, oskarżycielka również na drugi dzień o w policji oświadczyła, że oskarżenie było fałszywe. Za fałszywe oskarżenie została pociągnięta do odpowiedzialności.

Kradzieże. Andrzejowi Grudniowi w Dąbrowie, Polna № 25 skradziono 7 gołębi. Roszkodowany oblicza wartość gołębi na 20 tys. mk. Marjoniowi Misce zam.

na kolonji Fitzner i Gamper, skradziono w pociągu na st. Sosnowiec portfel z 27 tysiącami mk.

— Z mieszkania Apolonji Stradomskiej, Warszawska № 20 w Sosnowcu, skradziono zegarek srebrny i bieliznę, wartości 40 tys. mk.

— Podczas wsiadania do pociągu, Sarze Kolinowej z Dąbrowy na st. w Zawierciu skradziono dwa zegarki złote wartości 80 tys. mk. i gotówką 30 tys. mk.

— Eugenjuszowi Niemy-skiemu, w hotelu krakowskim w Dąbrowie skradziono 20 tys. mk.

— Katarzynie Musiałowej w Kojściejowie, pow. miechowskiem złodziej skradli w nocy bieliznę i pościel wartości 126 tys. mk.

— W fabryce Tow. Akc. „Zawiercie“ Jan L. skradł 14 metrów towaru, zaś Władysław K. płótno i skóry, ogólnej wartości 28 tys. mk. Sprawę o kradzież skierowano do sądu.

Chai Lai Wiskrudowej i Nachmanowi Habermanowi w Zawierciu, Marszałkowska 30, skradziono ze sklepu artykuły spożywcze, wartości 80 tysięcy mk.

50 protokółów. Za antisani-tarny stan nieruchomości w Sosnowcu policja miejscowa pociągnęła do odpowiedzialności w ciągu dwóch dni ostatnich 50 właścicieli domów.

Ze sportu.

Polska a olimpiada w Paryżu.

Niecałe dwa lata dzielą nas od chwili, w której nasi sportowcy po raz pierwszy wystąpią na olimpiadzie.

Wydarzenie to nabiera pierwszorzędnej wagi, jeżeli zważymy, jakie ogromne korzyści płyną z międzynarodowych igrzysk i jak bardzo polski sport podniesie się, skoro nasi sportowcy będą mieli możność przypatrzeć się mistrzom świata i ich klasycznej walce o zwycięstwo.

Jak donosi prof. Wittig, który z ramienia polskiego komitetu igrzysk olimpijskich jeździł do Paryża, rada miasta Paryża zgodziła się na wybudowanie stadjonu, a rząd francuski udzielił 10.000.000 franków na ten cel. Tak więc miejscem przyszłej olimpiady będzie Paryż, a francuzi dołożą wszelkich starań, by igrzyska odbyły się z całym przepychem i okazałością.

Polska, jako nowy członek na arenie sportowej, nie ma wielkich widoków na zbieranie laurów, zarówno nie będzie wzbudzać podziwu upaństw, które sportem zajmują się od dziesiątek lat, w każdym razie musimy wystąpić z całym nakładem sił i dołożyć wszelkich starań, by przynajmniej wyjść z honorem.

Obecnie jest pora najwyższa, by rozpocząć gwałtowny trening naszych lekkoatletów i przysposobić ich do olimpiady. Ostatnie zabiegi polskiego komitetu igrzysk olimpijskich o pozyskanie dla sportu polskiego zagranicznych trenerów, niestety, spełzły na niczym. Skutkiem opłakanego stanu naszej waluty, ani szwedów, ani Anglików, ani też Amerykanów jako trenerów sprowadzić nie możemy, tym bardziej, że nasze związki sportowe już obecnie walczą z wielkimi trudnościami finansowymi, a sprowadzenie choćby tylko 5 zagranicznych trenerów, pociągnęłoby za sobą ak straszne wydatki, że wāt-

pie, czy nasze związki poddałyby tym wydatkom.

Tak więc jesteśmy zdani na siebie samych i nawet nie wolno nam oglądać się za pomocą, gdyż ta wcale nie nadejdzie, a o poparciu rządowym—lepiej: wstydliwie zamilczeć. Wielka więc praca czeka nasz komitet igrzysk olimpijskich, lecz gdyby udało się w Paryżu polskim sportowcom uzyskać pewne zwycięstwo, wtedy polski związek igrzysk olimpijskich okryłby się aureolą.

Warszawa—Katowice.

W dniu dzisiejszym mają rozegrać reprezentacje powyższej wymienionych dwóch miast zawody w piłkę nożną.

Zwycięstwo Warszawy jest prawie że pewne, tym bardziej że kluby górnośląskie nie są obecnie w dobrej formie.

„Törekves“ (Budapeszt) w Łodzi.

W sobotę i niedzielę gra pierwszorzędną drużyną budapeszteńską Törekves dwa matche footballowe, a mianowicie z „Unionem“ i „Szturmem“.

Zwycięstwo drużyny węgierskiej jest pewne. Prasa łódzka żąda natarczywie wyjaśnienia, dlaczego mistrz okręgu łódzkiego L. K. S. nie gra z „Törekvesem“.

„Vasas“ w Krakowie.

Dnia 5 i 6 b. m. gra klub sport. „Vasas“ w piłkę nożną z mistrzem Polski „Cracovią“.

Sądymy, że mistrz nasz potrafi bronić naszych barw narodowych.

Skróty sportowe.

—W bieżącym sezonie „Wisła“ z Krakowa gra z następującymi klubami wiedeńskimi: „Rudolfshügel“, „Wacher“ i „Hertha“.

— Benny Leonard, mistrz świata lekkiej wagi, pobił Lewa Tendiera na punkty w 12-to rundowym spotkaniu.

— Kluby Rosji sowieckiej nawiązały pertraktacje z berlińskimi drużynami, celem odegrania kilku matchów.

— W polskich kołach sportowych przypuszczają, że match między państwowy Polska—Finlandja dojdzie do skutku.

— Drużyna budapeszteńska M. T. K., która gra w Szwecji, odnosi same zwycięstwa.

A. W.

Rozrywki.

ROZWIĄZANIE SZARADY:

Karabin nabyty.

Nagrody otrzymali:

Z Sosnowca: Ewa Gajówna, Ade la Kijakówna, Jadwiga Jabłońska, Melka Ogrodniczka, Pelagja S., Ty sia Piecek, Anna Szegowa, Mania Mazurówna, Kazio Leszczyński; z Będzina: Ryszard Jedryczek; z Dąbrowy: Dzikka Rościszewska, Wł. Molenda, M. Grzędzianka, Ira-Roman-Isia Staniendy, Czesław Sepich, Tadeusz Zajęcki, Jan Konik, St. Majewski; z Czelandzi: A. Walkówna, Irens P., Henia Twardochówna, Hania W.; z Zawiercia: Janina Jach, J. Lenartowicz; z Dańdówki: Bodzio Kamiński i B. Solnikówna; z Lagiszy: Marjan Łaptos i Marjan Kocot; z Gołonoga: Wacław Sondralski i Wiktor Pompa.

SZARADA DO NAGRODY.

(Ułożyła Tysia Cwierkówna).

Zanim cię uspi trzecia, trzecia, Pobiegnij ze mną myślą w dal. Hen, hen za góry, wielkie łądy, Poprzez błękitny morskich fal.

Czy twoje imię piąta, trzecia, Czy czwarta, szósta, ach to nie. Jedź ze mną, dziecko, a tam słonce Opali błądność twoich lic.

Jedź ze mną, proszę, w świat da- [leki,

Nie lękaj się ty morskich wód. Cóż, że tam inna szósta, czwarta? I to poczciwy pono lud.

Chociaż gorąco, niczym w piekle. Wejdźmy do dziwnej ziemi wrót, Twój dzban nie będzie pierwszy, drugi,

Więc wody będziem mieli wbród.

Niczym z pierwszego i piątego, Oraz z szóstego będziesz pić Rozkosz podróży długiej, pięknej. Tak tylko warto jeszcze żyć.

Jedźmy do wszystkiej byle prędej. Masz podróżnika w sobie nerw, Lecz nim wyruszym, musisz dziec- [ko, Szaradę tę, odgadnąć wpierv.

Skrzynka do listów.

Do Redakcji „Iskry“ w Sosnowcu.

Upraszamy o zamieszczenie w najbliższym numerze „Iskry“ następującego uzupełnienia sprostowania:

Na skutek umieszczonego sprostowania naszego w numerze 172 z dnia 4.VIII r. b. zarząd związku strzeleckiego obwodu Sosnowiec komunikuje, że w treści tegoż zaszła omyłka na skutek niedopatrzania manipulantu biurowego a mianowicie według przyjętej i zaprotokółowanej uchwały z dnia 1 b. m. ustęp zaczynający się od słów: „w żadnych demonstracjach natury partyjnej udziału nie brał i nie biorą winien brzmieć: w żadnych demonstracjach ulicznych, lub jak to miało miejsce w omawianym wypadku — żywiołowych odruchach społeczeństwa udziału nie brał i nie biorą“.

W odpowiedzi na dopisek redakcji stwierdzamy jeszcze raz, że związek strzelecki, jako organizacja bezpartyjna i apolityczna (nie polityczna—omyłka zecera w sprostowaniu) niko-go, a tym samym i członków swoich krępować w ich zapartywaniach politycznych poza organizacją nie będzie i nie może.

Komendant obwodu

J. Plebanek.

Prezes obwodu

P. Niernsee.

Sosnowiec, 4 sierpnia.

OD REDAKCJI: Powyższe sprostowanie umieszczamy bez komentarzy.

Odpowiedzi redakcji.

Ewie. Wiadomość o wypadku, którego autentyczność Pani kwestjonuje, zasiągnęliśmy u źródła, zatem nie może być mowy o sprostowaniu. Wypadek, o którym mowa może się wydarzyć jeszcze nie jednokrotnie, wszelkie zaś pogroźki będą miały jedynie skutek przeciwny.

Komentatorom.

Sosnowiec, 6 sierpnia.

W „Iskrze“ z dnia 20 lipca ukazał się artykuł p. t. „Pravorządność i anarchja“, w którym autor artykułu, mówiąc o lewicy nawołuje, aby ją: „wygnieść za cenę istnienia samej ojczyzny“.

Zdanie to nasi domorośli komentatorzy tłumaczą na wiecach w ten sposób, że autor przez przytoczone zdanie chciał powiedzieć, iż trzeba „wygnieść“ lewicę, choćby nawet Polska miała zginąć przy tym rozpraszaniu.

Czytelnik z norlmanym móżgiem zdanie to zrozumie nie inaczej, lecz jako nawoływanie autora do rozproszenia lewicy, bo w przeciwnym razie istnienie ojczyzny może być zagrożone.

Można się godzić z tym poglądem, lub nie, jednak komentatorzy mający odwagę przemawiać na wiecach, niech nabrają też odwagi do kształcenia swych mózgów, aby w przyszłości nie tłumaczyli opacznie zupełnie jasno wyrażonych myśli.

Kronika kielecka.

Lekarze szpitalni. Naczelnym lekarzem szpitala św. Aleksandra w Kielcach został dr. Zakrzewski, a jego pomocnikiem dr. Możdżeński, na miejsce dr. Rytla, który ustępuje.

Biuro przewozowe. Powstaje w Kielcach biuro przewozowe, które zakłada spółka, złożona z panów Józefa Myślińskiego, Jerzego Jarońskiego i Stanisława Przygodzkiego.

Spółka powyższa nabyła 2 samochody ciężarowe do przewożenia towarów; prócz tego będzie miała wozy, platformy i konie, jakoteż własny garaż dla przejeżdżnych motorów.

Nowej placówce wypada życzyć powodzenia, chociażby z tego względu, że dwaj wspólnicy (Jaroński i Przygodzki) są oficerami zdemobilizowanymi, sami też kierowcą będą samochodami, jako wyszkoleni szoferzy.

Pomoc techniczna dla szkoły.

Na pomoc techniczną wydziałowi budowlanemu do wykonania planu szkoły przy ul. Tadeusza Kościuszki, magistrat kielecki postanowił wyasygnować 120 tys. marek, z warunkiem, aby zarazem sporządzono plan i kosztorys na budowę domu dla ogrodnika, a także by wykonano roboty techniczne przy budowie łaźni miejskiej.

Regulacja ulic. Magistrat kielecki przyjął darowiznę niepodzielnych części obszaru 150,97 metr. kw. placu od Lejzora i Ruchli małż. Gotfried, na regulację ulic Silnicznej i Starowarszawskiej, upoważnił też prezydenta do sporządzenia aktu, zaprojektowania wykazu hipotecznego i wykonania wszelkich w tym względzie formalności.

Z kraju.

Wykolejenie pociągu mieszane-go. W Hinowicach, miejscowości oddalonej o parę kilometrów od Brzeżan nastąpiła katastrofa kolejowa.

Mianowicie koło sygnału wjazdu do dworca wykołował się pociąg mieszany z toru wyskoczył pa rowóz, wóz służbowy 4 wozy osobowe i 7 wagonów towarowych.

Wskutek wykolejenia część toru kolejowego i most uległy uszkodzeniu. Szkoda materialna jest w ogólności znaczna. Natomiast poważniejszych ofiar w ludziach nie było. Został tylko lekko zraniony kierownik pociągu i konduktor pocztowy, natomiast z pasażerów nikt nie poniósł szwanku.

Grożba strajku bankowców.

Dnia 27 lipca urzędnicy bankowi wstrzymali się demonstracyjnie od pracy celem poparcia swych postulatów, przedstawionych w osobnym memorale dyrekcjom banków. Obecnie za powiadają rozpoczęcie ponownego bezrobocia w tych instytucjach, które dotychczas nie spełniły żądań swych pracowników. Faktem jest że niektórzy funkcjonariusze bankowi mają przy obecnej drożyznie 20,000 marek miesięcznej pensji.

Ze świata.

Kontrabanda tytoniu. Z powodu spadku marki niem. liczni kontrabandyści przemycają przez granicę znaczne transporty tytoniu do Polski. Przed 3-a dniami patrol policyjny powiatu rybińskiego składający się z przod. Kazimierza Zalewskiego i posterunkowych Jana Nowińskiego i Feliksa Szybera spotkał na granicy wsi Głowińsk wóz jadący od niem. granicy. Wóz był naładowany tytoniem wartości pół-

tora miliona mk.. Na wozie siedzieli Abram Zyholz, Chaim Kac, mieszkańcy Dobrynia nad Drwacą. Celem przekupienia policjantów wstąpił oni każdemu z nich po sto tysięcy mk. łapówki. Policjanci jednak łapówkę dołączyli do sprawy, tytoni zatrzymali, a kontrabandyści, którym tytoni skonfiskowano, oprócz sprawy o kontrabandę zostali oskarżeni o przekupstwo policji i osadzono ich w więzieniu.

Ostatnie wieści.

(Przez telefon.)

Litwinow w Warszawie.

Warszawa, 5 sierpnia.

W dniu wczorajszym w drodze powrotnej z Hagi do Moskwy zatrzymał się w Warszawie przewodniczący delegacji rosyjskiej w Hadze Litwinow.

Litwinow w godzinach rannych złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych, gdzie podczas dłuższej konferencji poruszone zostały aktualne sprawy, dotyczące wzajemnych stosunków obu państw.

Na prośbę Litwinowa naczelnik państwa przyjął go w godzinach popołudniowych na posłuchaniu, w obecności ministra spraw zagranicznych.

Wizyta posła niemieckiego.

Warszawa, 5 sierpnia.

Dziś o godzinie 12-ej w poł. premjer ministrów przyjął posła niemieckiego. Poruszone były sprawy aktualne stosunków polsko-niemieckich.

Napad bolszewików.

Wilno, 5 sierpnia.

W nocy z 1-go na 2-gi bm w okolicy Zabacie silna partja bolszewików usiłowała się przedrzeć na teren polski. Bataljon celny odparł napastników strzałami z karabinów maszynowych i ręcznych.

Po walce oddziały bolszewickie cofnęły się.

Z sejmu

Warszawa, 5 sierpnia.

Dzisiejsze posiedzenie sejmu rozpoczęło się o godz. 11-ej przed poł.

Poseł Jabłoński referował sprawę wydania posłów Nadara i Herza na żądanie prokuratora. Poseł Nader oskarżony jest o to, że na wiecu w Poznaniu ubliżył czci pewnym wyższym oficerom, zaś poseł Herz o artykuł dziennikarski.

Referent proponował wydanie Nadara i odmówić wydania Herza.

Głosowanie w tej sprawie nie odbyło się z powodu braku quorum.

Miljonówka.

Warszawa, 5 sierpnia.

W dzisiejszym ciągnięciu milionówki wygrana padła na nr. 909,498.

Giełda urzędowa.

Warszawa, 5 sierpnia.

Dolary 6500
Franki franc. 533
Marki niem. 9,75
Liry wł. 276,5
Miljonówka 1600

Dr H. Grodziński

b. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne, i moczołciowe. 1343

Przyjmuje od 11—2 i od 6—8.

Panie 5—6.

Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Ziemia polska, którą tratuja najeźdźcy.

Sosnowiec, 5 sierpnia.

Dwumiesięczny blisko kryzys gabinetowy skupił na sobie całkowitą, nieomal uwagę sfer politycznych i społeczeństwa. Tymczasem w tym okresie zaszedł szereg ważnych zdarzeń, których nie wolno nam pomijać milczeniem i przeczczać. Jednym z nich są zajścia, jakie miały miejsce ostatnio w pasie neutralnym między Wileńszczyzną, a Litwą Kowieńską. Ze względu na znaczenie tego terenu, ze względu na niesłychanie prowokacyjną postawę władz kowieńskich wypadków tych nie możemy zlekceważyć. Chodzi tu o ziemię polską, którą raz po raz depcą najeźdźcy, o ludność polską, narażoną jest na ciągłe napaści i gwałty.

Najścia litwinów na pas neutralny, którego losy dotychczas nie są rozstrzygnięte i którego ludność w znacznej większości polska stale domaga się połączenia z Rzeczypospolitą, owe napady litewskie od pewnego czasu stawały się coraz częstsze i coraz więcej prowokacyjne. Ludność żyje pod ustawiczną grozą śmierci lub uprowadzenia do Kowieńszczyzny. W gminie pogranicznej Szyrwinty po ostatnim krwawym napadzie nocnym na wies Bojary zebrał się starość gromadni sołtysowie i jedynomyślnie w związku z napaściami uchwalono, by wybrać delegatów i wysłać ich do rządu polskiego w Warszawie z następującym protokołem:

„Dnia 18 lipca 1922 r. my zebrani starość gromadni sołtysowie wszystkich wioseł gminy Szyrwickiej, pasa neutralnego i rada okręgowa Szyrwinty, na zebraniu w zarządzie gminy pod przewodnictwem wójta gminy Sergjusza Jacyno, rozważaliśmy ostatnie zajście w pasie neutralnym, dotyczące pogwałcenia naszych praw i nietykalności pasa neutralnego przez rząd Litwy Kowieńskiej. Stwierdzamy niżej następujące:

1) Nie zważając na rozejmową umowę, zawartą między rządem Litwy Środkowej i Litwą Kowieńską, że rząd Litwy Kowieńskiej niema prawa rozporządzać się w pasie neutralnym rządu L. Kowieńskiej wprowadził swoje urzędy w miasteczkach Szyrwinty, Gietrojcie i innych, położonych w pasie neutralnym; urzędy posiadają się litewskimi państwem wymi pieczęciami z napisem „Republika Litewska“ i godłem państwowym „Pogonią“

co jest wbrew woli tutejszej ludności; urzędy te prześladowają nas ludność całkowicie polską, karząc wybierać litewskie paszporty, a niszcząc wydane przez urząd gminy pasa neutralnego również kto odmawia podleganiu rozporządzeniom litewskiego urzędu, zostaje aresztowany, osadzony w więzieniu i bity.

2) Nie uważając na to, że nietykalność pasa neutralnego została zagwarantowana rozejmową umową rząd Litwy Kowieńskiej stworzył w pasie neutralnym swoją milicję, nabrał z żołnierzy, stworzył bandy partyzantów-szawlistów którzy zasilani przez regularne wojska litewskie, wpadają do pasa neutralnego, mordując, znęcając się, rabując i aresztując nas, podpalając nasze siedziby, wysyłają bezbronną ludność do Litwy Kowieńskiej, gdzie nas katują i sadzą do ciężkiego więzienia lub karzą śmiercią.

3) Nasze miasteczka, położone w pasie neutralnym, zostały obsadzone przez wojska regularne Litwy Kowieńskiej które obwarowały miasteczka okopami, wystawiły przeciw nam ludność pasa neutralnego, karabiny maszynowe, nie dopuszczają nas do kościołów naszych, pozbawiając tym nas sakramentów św., pozbawili nas ośrodków kulturalnych i rolniczych, jakim były nasze miasteczka, przynosząc tem nieobliczalne szkody naszemu gospodarstwu i ekonomicznemu życiu.

4) Zabroniono nam otwierania szkółek w ojczystym języku, pozbawiając nasze dzieci nauczania i ojczyśc tego wychowania, co nie daje mo-

żności podniesienia naszego poziomu kulturalnego.

5) Z powodu okupacji naszych miasteczek przez rząd kowieński, pozbawieni zostaliśmy opieki sanitarnej, śmiertelność wzrasta a epidemja szerzy się.

6) W roku 1921 celem zabezpieczenia swego życia i mienia przed bandytyzmem i napadami band litewskich, stworzyliśmy swój organ bezpieczeństwa milicję ludową pasa neutralnego. Litwini, biorąc naszą milicję za wojsko polskie, napadają na naszych milicjantów, zabijając i aresztując ich, w nieludzki sposób znęcając się nad nimi.

7) Stwierdzamy, że wojska polskie, położone na linii demarkacyjnej, wcale nie wkraczają do pasa neutralnego i nie przynoszą nam żadnej krzywdy.

8) Stwierdzamy, że rząd Rzeczypospolitej polskiej nie wprowadza w pasie neutralnym żadnych swoich urzędów, a istniejące urzędy: milicji ludowej i gminy, zostały stworzone przez nas, ludność pasa neutralnego.

9) Stwierdzamy, że ludność, zamieszkała w gminie Szyrwinty pasa neutralnego jest ludnością polską, która nie wspólnego niema z ludnością litewską, że język nasz jest językiem polskim, że byliśmy, jesteśmy i będziemy polakami i że naszym niezłomnym i jedynym życzeniem jest połączenie się z Rzeczypospolitą polską.

Chcąc położyć kres naszej tymczasowości, postanowiliśmy zwrócić się przez naszych przedstawicieli do wysokiej rady ligi narodów, do jego ekscelencji ministra pełnomocnego rządu Rzeczypospolitej francuskiej przy rządzie polskim, naczelnego dowódcy wojsk polskich, Józefa Piłsudskiego, do rządu Rzeczypospolitej polskiej, do sejmku ustawodawczego i do delegacji

rządu Rzeczypospolitej polskiej w ziemi wileńskiej z naszą jedyną i niezłomną prośbą zniesienia pasa neutralnego i przyłączenia nas do Rzeczypospolitej polskiej. Uchwaliśmy naszych przedstawicieli: 1) Sperskiego Ludwika, 2) Biłota Adama, 3) Surgiele Adolfa, 4) Żuka Leona.

Tych upoważniamy w imieniu naszym w rządzie wykazać nasze krzywdy i domagać się przyłączenia pasa neutralnego do Rzeczypospolitej polskiej.

Wielki wybór gotowych

ubiorów męskich

po cenach prawdziwie konkurencyjnych poleca

WACŁAW MIESZAŁSKI

Pogoń Ciepła № 4

Zawiadomienie.

Ze względu na uroczystość 6 go sierpnia ogólne urzędową w Krakowie, na którą tutejsze oddziały Zw. Strzeleckiego wyjeżdżają — uroczystości z tego powodu na terenie Zagłębia nie będzie

Zarząd Związku Strzeleckiego
Obwodu „Sosnowiec“.

Niniejszym mam honor powiadomić Szan. Członków Cechu Piekarzy w Sosnowcu, iż w dniu 22 go lipca 1922 r., stosownie do Ustawy o Zgromadzeniach Rzemieślniczych z roku 1816 zostałem powołany na Starszego tegoż Cechu przez Komisarza Muncypalnego. Przy niniejszym podaje do wiadomości, iż wszelkie sprawy Cechowe załatwiam w domu własnym przy ulicy Małachowskiego Nr. 6 w Sosnowcu.

Starszy Cechu Piekarzy **KRÓL.**

Baczność!

Od dnia 15-go lipca r. b. został otwarty pierwszy oddawna oczekiwany wielki skład wędlin w Zagłębiu, urządzony podług najnowszych wymagań higieny pod nazwą:

„Zrzeszenie Rzemieślnicze“

Sielce Renardowska Nr. 53, filja w Sosnowcu
ulica 3 go Maja Nr. 18,
Które ma za zadanie zadowolnić najwybredniejszego klienta.

Wyszedł **№ 5 i 6**

Ilustrow. Tygodnia Śląsko-Dąbrowskiego

poświęc. gwałtom niemieckim na G. Śląsku w okresie powstań. Obydwa numery bogato są ilustrowane specjalnymi zdjęciami i stanowią dokumenty historyczne. Szereg artykułów treści aktualnej uzupełnia całość

Adres redakcji: Sosnowiec, Kołłątaja 3—7, Katowice Hotel Monopol 110. Adres Administracji: Sosnowiec, Prosta 10 (telef. 184, 202, 13 30), Katowice, „Goniec Śląski“, Fryderyka 58.

stanowienie co do wydania cię zamąż. Ilekroć razy on swe teorie w tym względzie wygłaszał przedemną:

— Nie zważaj!... Idee ludzkie często się zmieniają; czyni jedynie pozostają niewzruszonymi. Wiem, że mój ojciec postanowił nie wydać mnie za mąż, aż po dojrzeniu do pełnoletności... sądzi jednakże, iż moje serce jest wolne. Skoro się dowie o naszej wspólnej miłości, nie będzie przeciwnym naszemu związkowi. Zresztą, dla jakich powodów miałby to czynić? Pojmuje, iż zawahałby się może, gdybyś nie zechciał porzucić swej służby wojskowej; kto wie, czy i ja nie uczyniłabym również tego, rozważawszy, iż wkrótce po naszym małżeństwie musiałoby nastąpić nieuchronne rozłączenie, ponieważ udając się na Wschód wraz z tobą sprawiłabym tem boleść mojemu ojcu. Ależ to nie nastąpi... wszak prawda?

opuścisz służbę... zażadasz uwolnienia... ponieważ mi to przyobiecałeś uczynić.

Gotów jestem na wszystko co każesz.

— Proszę więc... pomów dziś z mym ojcem.

— A jeśli nie zechce zmienić swych postanowień?

— Natenczas ja z nim sama pomówię. Prosić i błagać go będę najgoręcej. Siostra Marja, ta dobra, ukochana moja kuzynka, połączy się zemną. Obydwojmu łatwiej będzie otrzymać skutek pożądany.

— A gdyby twój ojciec, droga Aniolo, inne dla ciebie planował małżeństwo?

— Jakież mogłoby go narówni z tem zadowolnić? — odpowiedziało dziewczę wzruszając ramionami. — On zna tak dobrze wysokie zalety twego charakteru, nieraz wygłaszał dla ciebie wobec mnie pochwały. Prócz tego, jesteś naszym kuzynem, przyjacielem...

— Ale nie jestem na nieszcześnie, bogatym!...

— Jesteś mniej wprawdzie bogatym, niżli mój ojciec... w każdym jednak razie, posiadasz nieco majątku, który, złączony z posagiem, pozostawionym mi przez matkę, żyć nam dostatecznie pozwoli.

— Sądzisz więc, droga, iż bym ja prowadził życie próżniacze? — zawołał Vandame. — Nie... nigdy! Pracować będę... lubię pracować... praca stanowi dla mnie część życia. Mam plany... rozległe plany... które gdyby mi się powiodło wykonać, przyniosłyby nam one nietylko bogactwa, lecz chwałę. Dziewczę uśmiechnęło się z zadowoleniem.

— Ufam i wierzę w siebie... — odpowiedział; — lecz ani bogactwo, ni chwała nie pozwoliłyby mi więcej cię kochać, jak kocham cię teraz... Ufajmy naszej przyszłości... Będę twą żoną... nie wątpię o zezwoleniu mojego ojca... Ma on dla cie-

bie najwyższy szacunek i przyjaźń... Opowiedz mu wszystko z całym zaufaniem, a przekonasz się, iż otworzy ci swe serce, nazwawszy swym synem.

— Droga... ukochana Aniolo! — ty mi dodajesz siły... zbroisz mnie odwagą!...

Na tem zakończyła się między dwojgiem zakochanych rozmowa, której niepodobna było dłużej przeciągać.

Dziewczę zadzwoniło, rozkazując służącemu położyć nakrycie do śniadania dla przybyłego kuzyna, a jednocześnie weszła i siostra Marja, wróciwszy z ministerjum. Uśmiechnęła się na widok młodzieńca którego szczerze poważyła.

— Zatrzymałam naszego kuzyna na śniadanie... — rzekła do niej promieniejąca szczęściem Aniela — a zarazem mam ci oznajmić, siostrze, niespodziewaną, a dobrą wiadomość...

— Wiadomość, dotyczącą

pana Vandame? — pytała zakonnica.

— Tak... mój kuzyn porzucił wojskową służbę... zostaje zwykłym obywatelem.

— Jak to? — zawołała siostra Marja z zadziwieniem, zwracając się do porucznika — pan porzucasz tak piękne stanowisko, gdzie tak świetną przyszłość miałeś przed sobą?

— Porzucam... podaje do uwolnienia... — odpowiedziała Aniela.

— Dlaczego?

— Ponieważ się żeni... Zakonnica w zdumieniu spoglądała kolejno na Aniela i Vandama.

— Zadziwia cię to, kuzynko? — mówiło dziewczę z uśmiechem.

— Bardzo mnie to dziwi.

— A jednak tak jest rzeczywiście... Mój kuzyn wstępuje w związek małżeński. Zgadnij kogo zaślubia?

D. c. n.

Następują podpisy wszystkich starostów i sołtysów pasa neutralnego.

Na skutek tej akcji zrozpaczonej ludności rząd polski wystosował notę do ligi narodów, protestującą przeciw gwałtom litewskim. Jednak protest ten dotychczas pozostaje bez skutków, a napaści

litewskie, jak brzmią doniesienia, ponawiają się ustawicznie.

Jednak należałoby jaknajszybciej wymóc zlikwidowanie owego anormalnego stanu pasa neutralnego i spełnić gorące pragnienie ludności miejscowej, żądającej bezwzględnie wcielenia do Polski.

Ujęcie koniokrada i mordercy.

Częstochowa, 5 sierpnia.

Od dłuższego już czasu ludność powiatu częstochowskiego na b. pograniczu Śląska G. niepokojona była ciągłymi kradzieżami koni.

Ostatnio zdarzył się nawet fakt uprowadzenia koni pod terorem.

Skradzione konie były stale uprowadzane w kierunku granicy górnośląskiej.

Kielecka okręgowa komenda śledcza P. P. przypuszczała istnienie zorganizowanej szajki koniokradów, to też w porozumieniu z policją niemiecką urządziła na terytorjum niemieckim obławę. W obławie wzięło udział 14 żandarmów i 36 żołnierzy niemieckich.

Rezultatem obławy było ujęcie we wsi Ptawów, gm. zborowskiej, u gospodarza

Józefa Gracy, ukrywającego się tam herszta, faktycznie istniejącej szajki, Antoniego Karczmarczyka, który jak się okazało, jest zbiegiem z więzienia częstochowskiego.

Przy rewizji znaleziono przy Karczmarczyku krótki karabin niemiecki, poznany przez żandarmów, jako zrabowany niedawno zabitemu koledze żandarmowi niemieckiemu.

Wobec faktu morderstwa i kilku jeszcze zbrodni popełnionych przez Karczmarczyka na terytorjum niemieckim, władze niemieckie odmówiły wydania mordercy w ręce władz polskich, aresztując Karczmarczyka i oddając go do dyspozycji sprawiedliwości niemieckiej.

Karczmarczyk będzie odpowiadał przed niemieckim sądem doraźnym.



LOS Y do klasy IV-iej

Polskiej Państw. Loterii Klasowej.

NADESZŁY

są do nabycia w administracji „Kurjera Zagłębia”.



DROBNE OGŁOSZENIE.

Posady i prace.
Zofiarowane 30 mk. za wyraz.

potrzebny chłopiec do restauracji ul. Piłsudskiego № 36. 1-1

potrzebny zaraz ślusarz-maszynista do cegielni motorowej Felicjana Wieczorka w Sielcu. 3-3

potrzebny młodzieniec inteligentny dobrej rodziny, znający dokładnie język niemiecki do konwersacji na godziny popołudniowe. Oferty z podaniem warunków, Walcownia Renard, Miquel. 2-2

potrzebny

od zaraz palacz samodzielny do wypalania cegły pieców Hofmannowskich Zgłoś się kantor „Iskry” w Sosnowcu. 1-1

potrzebne zdolne panienki do haftu. Małachowski 2. Sosnowiec. 1-1

Poszukiwane mk. 10 za wyraz.

Technik budowlany, projektodawca i kierownik robót, poszukuje posady. Oferty do „Iskry” pod „Technik”. 2-2

Zdemobilizowany posiadający 3-4 klasy wykształcenie gimnazjalne poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Złozzenia do „Iskry” pod „Zdemobilizowany”. 1-1

Kupno i sprzedaż. 30 mk. za wyraz.

Sprzedam połowę nieruchomości w śródmieściu Sosnowca na do godnych warunkach. Dwa pokoje kuchnia, przedpokój zapewnione. Wiadomość, Pogoń Marjacka 8, m. 7. 1-1

Kupię wózek sportowy dziecienny. Wiadomość, „Iskra” Sosnowiec. 1-1

Do sprzedania tremo czarne. Sosnowiec, Czysa 9, m. 8. 1-1

Krowy dwie po ociepleniu do sprzedania. Sosnowiec, Szczodra 10. Kowalczyk. 2-1

Fortepian zupełnie w dobrym stanie za 300 000 oraz pianino bardzo ładne tanio sprzedam. Towarowa 9 m. 8. 1-1

Sprzedam suknię roczną czystej rasy D o b e r m a n. Wiadomość, „Iskra” Dąbrowa. 3-3

Okazyjnie do sprzedania łóżka dębowe i sosnowe, szafki nocne i stoły dębowe. Pogoń, Grochowa 7, m. 10. 2-2

Konia dobrego z bryczką i uprzężą sprzedam. Wiadomość, Czeladź Apteka. 3-2

Sprzedam zakład wyrobu dachówek piaskowo-cementowych, gąsiorów, pustaków i kominów ze wszystkimi przyborami. Maszyny mało używane. Plac z zabudowaniem i z dostateczną ilością piasku i wody, w Mierzęcicach obok kopalni „Tymoteusz”. Wiadomość w Kasie Spółdzielczej w Targoszycach. 1-1

Do sprzedania trzcina sufitowa w wyborowym gatunku. Wyrób ręczny. Częstochowa Rynek Wieluński № 46 Pawlek i Matuszczyk i S-ka. 1-1

Do sprzedania sklep spożywczy i rower damski z powodu zmiany interesu. Wiadomość „Iskra” Będzin. 2-1

Sprzedam dwoje skrzypiec i altówkę w dobrym stanie. Sosnowiec, Srodula VII. domu 11. 2-1

Pianino zagraniczne zupełnie nowe do sprzedania. Sosnowiec, 3-go maja 20 m. 5. 1-1

Cech piekarzy w Sosnowcu ma do sprzedania dużą szafę sklepową, 1 bufet, wagę nominalną i wiele innych rzeczy. Wiadomość u St. Cechu p. Józefa Króla. 1-1

Lokale. 30 mk. za wyraz.

Odstąpię pokój umeblowany dla dwóch inteligentnych mężczyzn. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 1-1

Sklep z jednym mieszkaniem do odstąpienia od zaraz. Pogoń, Będzińska 2, Czakożna Wanda. 1-1

Różne 30 mk. za wyraz.

Szkoła pisania na maszynie H. Lewkowicza, Będzin, Sączewska 29, uczy pisać na maszynach systemem amerykańskim. Wydaje światła uczniom, kończącym naukę. 4-4

Przybłąkał się pies rasy wilczej jest do odebrania za zwrotem kosztów Piaski dom Górskiego fryzjer. 3-2

Krawczywni przyjmuje wszelką robotę w zakresie krawiectwa wchodzącą: Kostjmy, płaszcze, suknie damskie i dziecięce, bieliznę damską i męską. Wykonanie eleganckie i solidne, podług najwzniejszych żurnali. Pogoń Grochowa 16 m. 7. Bobrowska. 6-10-13

Do handlu wódczono-kolonjalnego poszuje współnika z kapitałem od 4 milionów mkp. fachowca w tej branży Koncesję i odpowiedni mam lokal w dobrym punkcie. Wiadomość: Sosnowiec „Iskra” Sosnowiec. 1-1

Pracownia „Aurelii” przyszuje do szycia kostjmy i suknie. Wyuczam kroju od 15 sierpnia. Stary Będzin Kościuszki 18 dom Podsiawskich. 5-1

Duży wybór bielizny damskiej, stołowej, oraz materiałów wełnianych i bawełnianych. Ceny bardzo niskie. Sosnowiec Targowa 4. I p. front Lifszycowa. 1-1

Ubezpieczajcie się od wypadków kolejowych przez Kurjer Reklamowy. Dąbrowa Górnicza, Czarna droga, Niemczura. 1-1

Koncesja na sprzedaż marek stempłowych na nazwisko Wilhelma Szwajcera skradziona, dotychczas nie zwrócona, unieważnia się takową. 1-1

Przybłąkał się pies wyżeł, żółty. Można odebrać: Sosnowiec Czysa 7, Pilarczyk. 1-1

Maturzysta Gimn. Państw. im. Staszycy poszukuje lekcji. Wiadomość, Szenowska 6 m. 7. Zgłoś się 4-6 p.p. 2-1

Znalezione dokumenty Jana Miszty, można odebrać za zwrotem kosztów ogłoszenia w „Iskrze” w Sosnowcu. 1-1

Oddam na własność pięcioletnią, bardzo ładną. Wiadomość „Iskra” Dąbrowa. 1-1

Zgubione dokumenty 20 mk. za wyraz.

Daniszewski Jan zgubił dowód osobisty wydany przez gm. Olkuskos-Siewierską i metrykę urodzenia wyd. przez parafję św. Barbary na Praze Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 3-1

Tadeusz Krawiec zgubił dowód osobisty kolejowy. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 13-1

Sendel Andrzej zgubił dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Dąbrowy. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 3-1

Motył Franciszek zgubił kartę powołania wydaną przez RKU. Będzin. 3-1

Władysława Kawecka zgubiła dowód osobisty wydany przez gminę Mierzęcice. 3-1

Jakób Rozenholc zgubił na stacji Sosnowiec kartę powołania z różnymi dokumentami. 1-1

Plachtowi Julianowi skradziono papiery wojskowe 65 p.p. na stacji w Dąbrowie. 1-1

Sucher Ber Halter zgubił kartę powołania wydaną przez P. K. U. Częstochowa. 3-1

Mikołaj Słoma (rocznik 1894) zgubił kartę powołania, wydaną przez PKU. w Będzinie. 3-2

Krakowski Mosiek zgubił tymczasowo dowód osobisty wyd. przez gm. Przerów i dokumenty wojskowe wyd. przez P. K. U. Będzin. 3-1

Zaginęła książeczka Kasy Chorych wydana przez kop. „Saturn” Karola Wójcika. 1-1

Zaginęła karta powołania wydana na imię Jana Nowaka. 1-1

Zaginęła karta powołania wydana na imię Walenty Porębski. 1-1

Zaginął paszport i karta powołania wyd. na imię Lejzer Teder. 1-1

Szymon Pleszowski zgubił książkę odroczenia wyd. przez PKU. Mierchów. 3-1

Zaginął paszport i karta powołania wydana na imię Berek Ajzman. 1-1

Zaginęła karta powołania wydana na imię Kalma Joskowiez. 1-1

Zaginęła karta powołania wydana na imię Mordka Gilbert wraz z rachunkami sklepowymi. 1-1

Zaginęła karta powołania wydana przez PKU. w Będzinie na imię Josek Hirs Landau. 1-1

Kocjan Andrzej zgubił papiery wojskowe wydane przez kadetę w Łowiczu. 3-1

Białas Jan (r. 1902) zgubił kartę demobilizacji, wydaną przez PKU. Będzin. 3-1

Maronda Wincenty zgubił kartę demobilizacji, wydaną przez PKU. Sieradz. 3-1

Jedrzejewski Stanisław zgubił książkę Kas Chorych № 23348, wydaną przez kop. „Antoni” w Łagiszy. 3-1

Stefanowi Winklowi skradziono dowód osobisty, wydany przez Mag. m. Dąbrowy, kartę demobilizacji wyd. przez 11 p.p. rocznik 1896, legitymację b. powstańców wyd. przez pod-grupę Dąbrowskiego, oraz inne dowody. 3-2

Witas Józef zgubił kartę powołania wyd. przez PKU. Będzin. 3-2

Zaginął paszport na imię teresy GTrskiej wyd. przez mag. m. Sosnowca. 3-3

Uręczny Jan zgubił kartę powołania wyd. przez PKU. Jarosław. 3-3

Przewoźny Mikołaj zgubił dowód zwolnienia wojskowego wydany przez PKU. Krotoszyn, Poznańskie oraz 24 tys. mkp. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 3-3

Kamela Agnieszka zgubiła paszport niemiecki wydany przez władze niemieckie. 3-2

Stanisława Cembrzyńska zgubiła patent na sklep spożywczy wydany przez Kasę Skarbową w Sosnowcu. 3-2

Winclaw Sebastian zgubił dowód zwolnienia wojskowego, wydany przez oficera ewidencyjnego w Dąbrowie. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 3-2

Rozenberg Mosiek zgubił dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Dąbrowy. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 3-2

Ryszard Badowski zgubił kartę powołania wydaną przez PKU. Będzin. 3-2

Ciesielska Janina zgubiła paszport wyd. przez Magistrat m. Sosnowca. 3-2

Warmus Wincenty zgubił kartę zwolnienia, wydaną przez 15 p.p. w Dęblinie, książkę „Kasy Chorych z kop. „Flora”. 3-3

Krzysztański Jakób zgubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacji, wydane przez PKU. Będzin. 3-3

Zaginęła książeczka Kasy Chorych Józefa Stelmacha, wydana przez kop. Czeladź. 3-3

Piotr Janicki zgubił książkę Kasy Chorych wydaną przez Tow. Dzwignia. 3-3

Jan Chytry zgubił zwolnienie wojskowe na czas nieograniczony, wydane przez PKU Będzin. 3-3

Jan Nowak zgubił książeczkę z Kasy Chorych. 3-3

Szmeja Leonard zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Będzin. 3-3

Franciszka Jakubowskiemu skradziono kartę powołania wydaną przez PKU. Mierchów. 3-3

Galce Józefowi skradziono paszport i kartę powołania wydaną w P. K. U. Będzin. 3-3

Józef Podziemski zgubił kartę powołania wyd. przez PKU. Będzin oraz paszport wydany przez gm. Zagorze. 3-3

Służalek Władysław zgubił paszport wyd. przez gm. Kozięglówki. 3-3

Małachowski Edward zgubił kartę powołania wyd. przez PKU. Będzin. 3-3

Stefan Kalabiński zgubił paszport wyd. przez Magistrat m. Sosnowca, oraz metrykę. 3-3

Błażej Baranik zgubił kartę powołania wyd. przez PKU. Będzin, oraz kartę pobytu wyd. przez Warszaw. Tow. kop. „Juljusz”. 3-3

Zaginął patent III kateg. rzemieślniczej i zezwolenie na przewóz bydła VI kategorii na imię Filipa Sapoty. 3-3

Majewski Bolesław zgubił portfel czarny skórzany z 15 tys. mk. kartę demobilizacji z 4 p.p. Legitymację żołdu, odznakę ochotniczą „obronę Przemysła”, „obronę Lwowa”, zaświadczenie Kadry Rzemieślniczej i zaświadczenie ranne. Znalazcę uprasza się o zwrot dokumentów do „Iskry”, a pieniądze sobie zatrzymać. 3-2

Kuchta Sylwester (rocznik 1886) zgubił kartę powołania, wydaną przez PKU. w Będzinie. 3-2

Scholastyka Gdesz zgubił legitymację kolejową, wydaną przez Ministerjum w Warszawie. Uprasza się o zwrot „Iskra” Będzin. 1-1

Annie Syk skradziono na st. Dąbrowa 4/VIII dowód osobisty kolejowy, serja R. 6288 oraz pieniądze. Dowód osobisty proszę zwrócić do kancelarii drużyn konduktorskich st. Sosnowiec, a pieniądze sobie zatrzymać. 2-1

POSZUKUJEMY ELEKTROTECHNIKA (ew. rysownika)

z dłuższą praktyką w konstruowaniu rozdzielni, — — tablic i aparatów elektrycznych — —

Podać kwalifikacje, życiorys, od isy świadectw szkół technicznych i praktyki (bez przerwy) oraz referencje poważnych osób.

STAROSTWO KRAJOWE POMORSKIE
BIURO BUDOWY GRÓDKA w Toruniu ulica Mostowa Nr. 13.

Posiadamy do zbycia w naszej fabryce w Kamińsku ziemi Piotrkowskiej

AGREGAT turbinę parową w stanie dobrym: **HUMBOLODT KALF 20 P S.** Nr 116 3800 obr. 8 atm skupowaną z dynamomaszyną Siemens i Schukert Mod A G. M. 104 Nr. 385613, 115 volt, 91.5 amp. 3800 obr. 10.5 kw

Kocioł parowy systemu TISZBEJNA (Fabryki Fitzner i Gamper w Sosnowcu 1899 r) Powierzchnia ogrzewalna 152.7 mtr. kwadr. Ciśnienie 11 atm. Ruszt schodkowy. Od ostatniej próby urzędowej w 1913 r. na ciśnienie do 16 atm — kocioł był nieczynnym

Oglądać można codziennie w godzinach ruchu fabryki

Chcemy nabyć

MOTOR ROPOWY o mocy 15 PS. 180/22 obrotów na minutę z wszelkimi potrzebnymi częściami.

Akc. Tow. **FABRYKI MEBLI GIĘTYCH**

„WOJCIECHÓW”

Potrzebny czelista i pianista do

KWARTETU RESTAURACYJNEGO

Hotel „CZARNY ORZEL”, Biała Bielska. 4-1

DAMSKA SUKNIA 4800

Wysyłamy wprost z fabryki piękną damską całą suknię trykot. nadzwyczaj praktyczną, nadającą się na każdą figurę w kolorach: bordo, czerwony fresa lila niebieski, różowy, szary, czarny, brązowy, żółty i t. d. najmodniejszy fason, pięknie przybrana — **tylko za 4800 Mk**

Przesyłka 400 Mkp Przy zamówieniu 3 sukien i więcej przesyłka na nasz rachunek.

Wysyłamy zaraz pocztą po otrzymaniu należności lub za pobraniem (płacić się przy odbiorze).

Prosimy adresować **I. LUBKA — Łódź 3**